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AbstraktAbstraktAbstraktAbstrakt

Ve své bakalářské práci „Události po 21. srpnu 1968 v Havlíčkově

Brodě“ jsem se zabýval tématem srpnové okupace roku 1968

v Československé republice. Konkrétně jsem se zaměřil na regionální dějiny

bývalého okresního města na Českomoravské vrchovině. Základem textu je

výklad událostí v Havlíčkově Brodě od 21. srpna 1968 do konce téhož roku.

Tato hlavní část práce vychází především ze studia materiálů z několika

tuzemských archivů a z mých rozhovorů se zhruba desítkou pamětníků

tehdejších událostí. Při tvorbě jsem dále pracoval s odbornou literaturou,

dobovým tiskem i vydanými memoáry. Kromě dějin města Havlíčkův Brod

v srpnu 1968 se šířeji věnuji i místním specifikům - např. polské okupační

armádě nebo tehdejší situaci u havlíčkobrodských vojenských posádek.

V práci zmiňuji i několik osob spjatých s městem, které svými činy přesáhly

hranice regionu - např. Oldřich Švestka, Miroslav Polreich nebo Gertruda

Sekaninová - Čakrtová.
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AbstractAbstractAbstractAbstract

In my bachelor thesis “Events after 21 August 1968 in Havlíčkův Brod“ I deal

with occupation of Czechoslovakia in 1968. Especially I focused on regional

history of small town in Bohemian - Moravian highlands. My text based on

interpretation of events in town Havlíčkův Brod from the 21st August 1968 to

the end of the same year. This part my bachelor thesis starts from my study

in czech archives and from conversations with about ten eyewitnesses. I work

with specialized literature, contemporary press and issued memories too. In

content my text I talk about some regional specifics, for example situation in

Polish people army, which occupy discribing area or situation among

czechoslovakian soldiers in Havlíčkův Brod. In not final point I refer to some

characters in connections with describing town, for example Oldřich Švestka,

Miroslav Polreich or Gertruda Sekaninová - Čakrtová.
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ÚvodÚvodÚvodÚvod

Okupace Československé socialistické republiky vojsky pěti států

Varšavské smlouvy patří bezesporu k přelomovým okamžikům v našich

moderních dějinách. Podle toho jí také současná historiografie věnuje

dostatečnou pozornost. Jestliže však máme podrobně zmapovány události na

republikové úrovni, v regionálním ohledu už stav natolik příznivý není.

Příkladem nám může být i případ Havlíčkova Brodu (do roku 1945

Německého Brodu). Město leží na Českomoravské vrchovině, zhruba 25

kilometrů severně od, dnes krajského, města Jihlava. V roce 1968 však Brod

patřil do Východočeského kraje se sídlem v Hradci Králové. Byl tedy jeho

nejjižnějším okresním městem. Spolu s tím, že se zde nikdy nenacházel žádný

strategický podnik ani jiný bod, můžeme říci, že okres byl vždy jistou

periférií. To se odrazilo i v srpnových dnech roku 1968.2

Regionální studie o Havlíčkově Brodě za okupace roku 1968 existují

pouze dvě.3 První je zpráva místního zmocněnce Komise vlády ČSFR pro

analýzu událostí let 1967 - 1970. Vychází z místního tisku a archivních

pramenů havlíčkobrodských orgánů státu a komunistické strany (MěstNV

HB, ONV, OV KSČ, atp.).4 Druhý pokus o zmapování místní situace po 21.

srpnu 1968 je základ této práce uveřejněný ve sborníku Havlíčkobrodsko.5

Oba tyto texty však trpí svými problémy. Zpráva zmocněnce vychází

výhradně z písemných pramenů (nikoliv literatury, která chybí úplně) a

působí spíše jako přepis havlíčkobrodských dobových novin. Každopádně se

2 Mimojiné tím, že v oficiálních krajských novinách Pochodeň nejsou v roce 1968
z Havlíčkobrodska téměř žádné zprávy.
3 Drobné zmínky o srpnové okupaci obsahují i nejrůznější regionální publikace. Např.:
MARKOVÁ, L.: Přibyslav. 1. vyd. Havlíčkův Brod, Praha: Elmar, 2008. s. 37.; ADAM, P. -
PAVLÍČEK, S. (eds.): Pamětní knihy města Chotěboře. 2. díl. Chotěboř: Město Chotěboř,
2010. s. 8, 239 - 240. Následující dvě knihy obsahují i fotografický materiál: STRÁNSKÁ J.:
Česká Bělá a okolí v zrcadle staletí. Česká Bělá: Josef Králíček, 2009. s. 469.; STRÁNSKÁ J.:
Havlíčkova Borová ve svědectví starých pergamenů. Havlíčkova Borová: Obec Havlíčkova
Borová, 2006. s. 205.
4 A ÚSD AV ČR, Komise vlády ČSFR pro analýzu událostí let 1967 - 1970, „Zpráva o
událostech let 1968 - 1970 v okrese Havlíčkův Brod“. Přibyslav, 1991.
5 TVRDÝ, P.: Srpen 1968 v Havlíčkově Brodě. In KOL.: Havlíčkobrodsko 22. Havlíčkův Brod:
MV HB a SOkA HB, 2008. s. 142 - 178.
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ale této práci nedá upřít prvenství ve zpracování tématu a proto je na místě i

jistá míra shovívavosti, kterou navíc umocňuje rok vzniku - 1991.

Neduhy však trpí i v pořadí druhá studie o okresním městě v době

srpnové intervence. Zde můžeme zmínit především absenci některých

důležitých pramenů (např. materiály OV KSČ nebo písemnosti z VÚA). Práce

už ale obsahuje i nové zdroje informací. Především rozhovory s pamětníky,

které pomáhají nastínit události tam, kde psané prameny mlčí. Příkladem

nám může být třeba případ havlíčkobrodských vojenských posádek.

Kvality a nedostatky předkládáné práce, nechť posoudí každý čtenář

sám. V hlavní části textu jsem se původně snažil popsat pouze situaci

v okresním městě. To se s postupem času ukázalo jako chybné rozhodnutí,

protože mnoho informací se vztahuje i k blízkému okolí, potažmo celému

okresu. Podle mého názoru nám tyto střípky dobře dokreslují i dění

v samotném Havlíčkově Brodě. Proto jsem se je nakonec rozhodl do textu

zařadit také.

Práce je rozdělena do celkem deseti kapitol. První čtyři jsou pojaty jako

výklad dění v celé republice od ledna 1968 do počátečních dní okupace. Sice se

událostí v Havlíčkově Brodě přímo nedotýkají, ale několikrát se v nich

vyskytují lidé, kteří mají s Brodem spojitost. Kromě toho úvodní části

zasazují další výklad do přirozeného kontextu tehdejší doby.

Počínaje pátou kapitolou se již budeme věnovat především

zkoumanému městu během srpna 1968 i následujících měsíců. Pozornost je

věnována místním specifikům vyplývajících z obsazení okresu především

polskou armádou. Základem těchto kapitol je autorův výzkum v archivních

materiálech Státních okresních archivů v Havlíčkově Brodě a Jihlavě,

Vojenském ústředním archivu v Praze, Archivu bezpečnostních složek

v Praze a v Národním archivu v Praze.

Z dalších informačních zdrojů bych chtěl upozornit především na

rozhovory s pamětníky. Jejich vzpomínky mi pomohly k popisu situace hlavně

v brodských kasárnách. Zajímavým přínosem rozhovorů byly i drobné

poznatky k chování okupační armády Polské lidové republiky. Protože jsem si
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vědom jistých uskalí při práci s vyprávěním různých lidí,6 rozhovory jsem se

vždy snažil konfrontovat s dalšími zdroji. Nejčastější nepřesností vzpomínek

bylo chybné časové určení příchodu vojsk do okresního města, kdy lidé

udávali 21. srpen 1968. Podepřen tvrzením pramenů i sekundární literatury

však musím trvat na datu pozdějším.

Ucelený výklad událostí končí sklonkem roku 1968, kdy byla do

Havlíčkova Brodu umístěna sovětská komandatura. Epilog pak obsahuje

pouze dvě drobnosti z pozdějšího období se vztahem ke zkoumenému tématu.

Na tomto místě mohu snad už jen připomenout, že rok 1968 nebyl

významný jen událostmi v Československu. Ve většině tehdejšího světa

probíhaly stávky a protesty. Navíc stále zuřila krvavá vietnamská válka.

„[(...)] na mezinárodně politické scéně jsou mnohem podstatnější věci než

invaze v Praze. Projednávaly se důvěrným způsobem s SSSR podmínky

dohody o ukončení války ve Vietnamu [(...)] a hlavně Smlouva o nešíření

jaderných zbraní, která byla přijata Valným shromážděním OSN právě v této

době. [(...)] i nyní musíme rok 1968 hodnotit i jako rok nejužší americko -


[…]


život navždy změnil. Na čem se ale většina pamětníků shodla, bylo to, že

tragičtější než samotný vpád vojsk byly pro ně stranické prověrky během

roku 1970.

Tehdy se vlastně poprvé začalo zkoumat chování jednotlivců během

obrodného procesu ve straně i společnosti. Pro mnoho lidí však

s neradostnými důsledky v podobě vyloučení z řad KSČ a následné ztráty

zaměstnání. To vše často doprovázené i postihem celé rodiny. A to včetně dětí,

kterým bylo, kvůli chování jejich rodičů, znemožněno pokračovat ve studiu na

středních a vysokých školách.

Pokud můžeme na závěr této práce vyslovit názor, že samotná srpnová

okupace měla pro obyvatele Havlíčkova Brodu mírnější průběh než na jiných

místech republiky, následná normalizace poměrů již zasáhla do života většiny

občanů. Události dalšího dvacetiletí by však vydaly na několik podobných

prací. Proto nyní stručně zhodnoťme, co již bylo řečeno.

Do okresu Havlíčkův Brod přišla především vojska Polské lidové

republiky. Samotné okresní město bylo okupanty kontrolováno až od přelomu

22. a 23. srpna 1968. Městem projelo několik vojenských kolon a polští vojáci

se následně rozmístili v lesích u okolních vesnic. Úkolem cizí armády byla

především kontrola místních vojenských posádek. Okupanté měli rovněž

zabezpečit klid v oblasti své působnosti a vytvořit v Havlíčkově Brodě

posádkové velitelství. Pro odpor místních politických činitelů se jim vojenský

štáb podařilo ve městě ubytovat až v září 1968.

Mezitím se představitelé státu i komunistické strany snažili zabezpečit

pořádek ve městě i v okolí. Na výzvu centrálních orgánů proběhla dne 23.

srpna protestní stávka za odchod okupačních vojsk. Ve městě se podepisovaly

petice na podporu legálních politických představitelů, tiskly se letáky i

oficiální noviny místního okresního národního výboru.
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 Celé srpnové drama bylo ukončeno podpisem tzv. moskevského

protokolu dne 26. srpna v nočních hodinách. Dokument byl tajný,

československá veřejnost byla seznámena jen s obecným komuniké.

Výsledkem ovšem bylo, že cizí vojska na okrese ještě nějakou dobu

zůstala. Podle dochovaných zpráv však velitelé okupačních jednotek vycházeli

s orgány města v dobrém a sami měli zájem na udržení klidu a pořádku.

Cizí vojska opustila okres na přelomu října a listopadu 1968 na

základě podpisu smlouvy o dočasném pobytu sovětských vojsk na území

ČSSR. Ovšem i po tomto datu zůstaly na Havlíčkobrodsku menší jednotky

okupatů. V nedalekém Bílku u Chotěboře byl pro Sovětský svaz uvolněn

muniční sklad a v listopadu 1968 byla v Havlíčkově Brodě umístěna sovětská

komandatura. Ta měla za úkol především kontrolovat situaci na okrese a

navazovat styky s místním obyvatelstvem.

V závěru své práce připomínám ještě dvě zajímavé události spojené se

zkoumaným tématem - tragickou nehodu sovětských vojáků u Bílku v roce

1969 a slavnost na havlíčkobrodském náměstí při příležitosti odchodu

posledního okupačního vojáka z ČSFR roku 1991.

V průběhu celého výkladu jsem se snažil i upozorňovat na osobnosti

spjaté s městem, které zasáhly do dění i v celorepublikovém či dokonce

mezinárodním měřítku. Byli to Oldřich Švestka, Miroslav Polreich, Vladimír

Chadalík a Gertruda Sekaninová - Čakrtová.

O. Švestka byl podepsán pod tzv. zvacím dopisem, kterým byl Leonid

Brežněv požádán o pomoc proti kontrarevoluci v ČSSR. O. Švestka za dob

druhé světové války v Havlíčkově Brodě (tehdy ještě Německém Brodě) bydlel

a po osvobození zde zastával několik veřejných funkcí.

Miroslav Polreich je brodským rodákem, pracovníkem československé

rozvědky, který se v srpnu 1968 aktivně zúčastnil jednání Rady bezpečnosti

OSN v New Yorku.

Vladimír Chadalík byl velitelem místní 4. vrtulníkové letky. Ráno 21.

srpna odletěl do Spolkové republiky Německo, odkud se chtěl dostat do

Jugoslávie. To se mu později skutečně podařilo. Ovšem v době, kdy celá

„bělehradská akce“ končila a proto se následně opět vrátil do ČSSR.
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 Gertruda Sekaninová - Čakrtová byla poslankyně Národního

shromáždění, která dne 18. října 1968 hlasovala proti projednávané smlouvě

o dočasném pobytu sovětských vojsk na území Československé republiky.

Patří mezi čtyři poslance tohoto orgánu, kteří pro smlouvu nezvedli ruku

(dalších deset se hlasování zdrželo). G. Sekaninová - Čakrtová v Německém

Brodě několik let bydlela a vystudovala zdejší gymnázium.

I když byl Havlíčkův Brod v „závětří“ hlavních událostí a rozhodně

nepatřil mezi oblasti, kde by docházelo k rozhodujícím dějům, je vidět, že

prostřednictvím svých rodáků nebo dřívějších obyvatel velkou měrou přispěl

k vývoji i na nejvyšší úrovni.

Těžiště mé práce však spočívá ve výkladu událostí tak, jak je prožívali

běžní lidé v jednom okresním městě na českomoravské vrchovině. Nakolik se

mi toto podařilo, musí už posoudit každý čtenář sám. Jedině pokud obsah

tohoto psaní donutí někoho k vlastnímu přemýšlení o minulosti a z ní

vyplývající současnosti, dostane mé snažení smysl. Jenom v případě, že se

toto podaří, mělo cenu předloženou práci napsat.
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