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Bakalářská práce Petra Tvrdého zpracovává oblíbenou tématiku dramatických

srpnových událostí roku 1968, v tomto případě v regionální sondě na půdorysu okresu

Havlíčkův Brod, z nějž autor pochází. Hned na úvod je třeba říci, že kombinace obecného

kontextu a regionálních dějin se kol. Tvrdému mimořádně povedla, ne vždy bývá totiž u

absolventských prací právě toto pravidlem

Autor vychází ze skutečně široké heuristické základny, a to jak pro obecný kontext,

tak pro regionální sondu, zajímají jej i práce, které mu mohou být metodologickou inspirací,

či mohou sloužit ke komparaci. Pracuje s velkým množstvím archivního materiálu, a to z celé

řady archivů centrálních (ABS, MV, NA, VÚA) a dále s materiály z okresního archivu. Dále

široce rešeršuje dobový tisk a rovněž pracuje se vzpomínkami celé řady pamětníků. Na

bakalářskou práci je jeho heuristický záběr skutečně mimořádný, stejně kvalitní je i autorova

schopnost s tímto materiálem pracovat.

Práce je v podstatě koncipována chronologicky, a jak bylo již výše uvedeno, dochází

k efektivnímu prolínání roviny celostátní a lokální. Věnuje se nejen místním reáliím

v extrémní době, ale také specifikům a komparacím, přičemž jeden ze zásadních momentů

tohoto druhu byla okupace nikoli sovětskou, ale převážně polskou armádou. Podrobněji se

věnuje rovněž činnosti osob celostátního významu, které pocházely z tohoto města a nebo

souvisely s Havlíčkovým Brodem. Práce je doplněna celou řadu hezkých obrazových příloh.

Bakalářskou práci Petra Tvrdého doporučuji k obhajobě, bohatě splňuje kritéria

kladená na tento typ textů.

V Praze, 27. srpna 2012 Doc. PhDr. Jana Čechurová, PhD.